



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇO

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços a seguir discriminada, em cumprimento ao determinado na Lei nº 14.133/2021 e demais dispositivos legais, e em conformidade com a Instrução Normativa nº 65, de 07/07/2021 e Ato GP/TRT16 nº 006/2023.

1. OBJETO

1.1. Contratação de serviços gráficos especializados para a montagem e impressão dos convites, envelopes, diplomas e livretes para a solenidade de entrega da Medalha da Ordem Timbira do Mérito Judiciário 2025 do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência

2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO

2.1. As consultas e a coleta de preços foram realizadas no período de 14 de outubro de 2025 a 16 de outubro de 2025.

3. METODOLOGIA APLICADA E PARÂMETROS DA PESQUISA DE PREÇOS

3.1. Para a formação do preço estimado, foram observados o art. 23 da Lei nº 14.133/2021, a Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021 e o Ato GP/TRT16 nº 006/2023.

3.2. Em conformidade com a legislação, foi realizada pesquisa direta com fornecedores do ramo, cujos orçamentos foram solicitados e recebidos por meio eletrônico.

3.3. A análise estatística para validação dos preços seguiu a metodologia constante no Capítulo IV do Ato GP/TRT16 nº 006/2023, obtendo-se o seguinte resultado consolidado:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Impressos - Convite	70	Und	R\$ 30,83	R\$ 2.158,10
2	Impressos - Envelopes	70	Und	R\$ 38,20	R\$ 2.674,00
3	Impressos - Diplomas	-	-	-	R\$ 6.782,60

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3.1	Impressos - diplomas (certificado)	70	Und	R\$ 30,83	R\$ 2.158,10
3.2	Impressos - diplomas (base externa)	70	Und	R\$ 30,83	R\$ 2.158,10
3.3	Impressos - diplomas (base interna)	70	Und	R\$ 30,83	R\$ 2.158,10
3.4	Impressos - diplomas (cantoneiras)	10	Und	R\$ 30,83	R\$ 308,30
4	Impressos - Livretes	-	-	-	R\$ 7.193,20
4.1	Impressos - livretes (capa)	70	Und	R\$ 30,83	R\$ 2.158,10
4.2	Impressos - livretes (miolo)	70	Und	R\$ 71,93	R\$ 5.035,10
				TOTAL	R\$ 18.807,90

3.4. Assim, estima-se o valor global de R\$ 18.807,90 (dezoito mil oitocentos e sete reais e noventa centavos) para fazer face à presente contratação.

4. ANEXOS

4.1. A documentação comprobatória que compõe a pesquisa de preços segue anexada nos doc. SEI nº 0302150, nº 0302155, nº 0302156 e nº 0302157.

São Luís, 16 de outubro de 2025.

José Vicente Araújo dos Santos
Chefe do Setor Gráfico



Documento assinado eletronicamente por **JOSÉ VICENTE ARAÚJO DOS SANTOS, TÉCNICO JUDICIÁRIO**, em 17/10/2025, às 09:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [Autenticar Documentos](#) informando o código verificador **0302158** e o código CRC **084777CC**.

Referência: Processo nº 000007621/2025

SEI nº 0302158